OFÍCIO VEREADOR n° 364/2014
São Roque, 11 de fevereiro de 2014.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência junto ao Departamento Jurídico no sentido de proceder alterações na Lei 4.134/2013 do Conselho de Proteção e defesa dos Direitos dos Animais.
Em conversa com representantes de entidades de Defesa Animal, algumas propostas surgiram no sentido de aprimorar aquela Lei, quais sejam: No que diz respeito à

1. Inclusão do inciso XV, do artigo 2°: “Acompanhar a instalação, organização e realização de eventos que envolva animais do Município de São Roque e zelar para que não existam maus tratos aos animais nestes eventos;”.

2. No que diz respeito a composição Artigo 3°: Exclusão do inciso VII e VIII;

2.1. Alteração do inciso IX para: 04 (quatro) representantes indicados pelas entidades legalmente constituídas e com sede no Município de São Roque, e que tenham em seus estatutos a preservação ao meio ambiente ou a ação em quaisquer causas de proteção aos animais;

2.2. Inclusão do inciso X: dois membros da sociedade civil;
3. Exclusão dos parágrafos 2° e 3° do artigo 3°.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
DD. Prefeito da Estância Turística de

São Roque – SP

C/C

Ao

Ilustríssimo Senhor

RODRIGO PAES

MD. Diretor do Departamento Jurídico da Prefeitura de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 11/02/2014 - 17:34:36 00921/2014/tof